
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 5

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 487 del 05/08/2022

Settore Amministrativo - Sociale
Ufficio Protocollo

DETERMINA N°. 144 del 05/08/2022
 

OGGETTO REVOCA DELLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
CONTESTUALE INDIZIONE DI GARA TELEMATICA
MEDIANTE RDO MEPA PER PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) D.LGS N.50/2016 PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA
RELATIVAMENTE AGLI AA.SS. 2022-2023 E 2023 -2024 CIG:
9355200B41

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE

PREMESSO

- che l’Ente intende procedere all’affidamento del servizio di mensa scolastica per gli alunni
dell’Istituto comprensivo di Recale relativamente agli anni scolastici 2022-2023 e 2023-
2024 con facoltà di proroga per un’ulteriore annualità;

- che a tal fine, con delibera di Giunta Comunale n. 77 del 28.06.2022 è stato conferito
apposito mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa – Sociale per l’adozione degli
atti necessari all’individuazione dell’operatore economico idoneo cui affidare il servizio;

- che, con determina reg. gen. 482 del 03.08.2022 – Settore Amministrativo Sociale n. 140
del 03.08.2022, si è ritenuto di procedere all’espletamento di una gara per la fornitura in
argomento, ricorrendo alla forma della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. b) del D. Lgs 50/2016, tramite l’utilizzo della procedura RDO della piattaforma



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 5

telematica di acquisti in rete PA;
- che, tuttavia, negli atti di gara il Common Procurement Vocabulary (C.P.V.) utilizzato

appare essere errato: 55524000-9 Ristorazione scolastica, anziché 55523100-3 Mensa
scolastica;

- che la corretta individuazione del C.P.V. costituisce requisito utile soprattutto per gli
operatori economici al fine di individuare e verificare gli atti di gara;

- che, melius res perpensa, in luogo del procedimento prescelto della richiesta di offerta,
appare essere più conforme agli interessi della pubblica amministrazione procedere alla
predisposizione di apposito avviso pubblico di manifestazione di interesse, si da assicurare
la massima partecipazione, intercettando il maggior numero possibile di operatori
economici del settore interessati al procedimento di gara;

CONSIDERANDO, altresì, che, trattandosi di procedura di importo superiore a € 40.000,00 ed
inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lett. c del D.Lgs. n.50/2016, e ricorrendo,
nella fattispecie di cui trattasi, i presupposti di cui all’art. 36, comma 2 lettera b), del citato
D.Lgs. n.50/2016, la medesima verrà comunque gestita ed espletata dall’Area Amministrativa
di questo Ente,

RITENUTO, altresì,

- che, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, la P.A. ha il potere di revocare in
autotutela il provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di interesse pubblico
ovvero nel caso di una diversa valutazione dei presupposti di diritto e di fatto, al fine di
perseguire il principio di buon andamento ed efficienza che deve ispirare il suo operato;

- che il ricorso alla facoltà di rivedere in via di autotutela le determinazioni ad opera della
P.A. risulta vieppiù giustificata soprattutto nell’’ipotesi, come quella de qua, nella quale il
procedimento benché indetto non ha prodotto il benché minimo effetto nella sfera giuridica
dei terzi;

RILEVATO che

- con delibera di Consiglio Comunale n. 2 in data 25.01.2022, esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2022 -2024;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 3 in data 25.01.2122, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

VISTI:

- il D.lgs 18.08.2000 n. 267;

- il D.Lgs.118 del 23.06.2011

- il D. Lgs. del 18 aprile del 2016 n. 50;

- il Regolamento di Contabilità Comunale.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 5

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che fanno parte integrante del presente dispositivo:

1. di annullare la determina reg. gen. 482 del 03.08.2022 – Settore Amministrativo

Sociale n. 140 del 03.08.2022, con la quale si è proceduto all’indizione di una gara per

la fornitura in argomento, mediante il ricorso alla forma della procedura negoziata, ai

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs 50/2016, tramite l’utilizzo della

procedura RDO della piattaforma telematica di acquisti in rete PA;

2. di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà alla predisposizione

dell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di procedura

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara al fine di individuare, nel

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza e

trasparenza, le ditte da invitare alla successiva procedura negoziata di cui all’art. 36,

comma 2, lett. c, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3. di dare atto altresì dell’insussistenza di conflitti di interessi, anche potenziali ai sensi

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 9 lettera E della

Legge n. 190/2012 e s.m.i.;

4. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, di

cui all’art. 147 bis comma 1 del TUEL, la regolarità tecnica e contabile, del presente

provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione

amministrativa, il cui parere favorevole viene reso unitamente alla sottoscrizione di

detto provvedimento da parte dei Responsabili dei Servizi interessati;

5. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della sua esecutività, sarà

pubblicata sul sito Internet del Comune all’Albo pretorio online.

Il Responsabile dell'Area
SAVASTANO FULVIO



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 5

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 05/08/2022
Responsabile Settore Amministrativo -

Sociale/Ufficio Protocollo
f.to SAVASTANO FULVIO



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 5

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:
- E' pubblicato all'albo online il 05/08/2022 al n. 800 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to SAVASTANO FULVIO

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


